[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.178, DE 1º DE MARÇO DE 2011

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei nº. 2.742, de 7 de dezembro de 2010 – Lei Orçamentária 2011;

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2011, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 556.594,58 (quinhentos e cinquenta e seis mil quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos), com a classificação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste Decreto, no valor de R$ 556.594,58 (quinhentos e cinquenta e seis mil quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos), serão:

I -  R$ 28.025,94 (vinte e oito mil vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos) provenientes do excesso de arrecadação, verificada a tendência do exercício;

II -  R$ 4.068,64 (quatro mil sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) provenientes do Superávit Financeiro verificado no exercício anterior;

III -  e R$ 524.500,00 (quinhentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais) provenientes da anulação total ou parcial das dotações constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 1º de março de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

	ANEXO I

	2
	2

	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

	02
	02
	01
	GABINETE DO PREFEITO

	23
	04.122.0002.2003.0000
	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
	35.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	24
	04.122.0002.2003.0000
	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE
	50.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	2
	6

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	02
	06
	01
	MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

	628
	12.361.0009.2136.0000
	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
	1.500,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	629
	12.361.0009.2136.0000
	MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
	2.568,64

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	7

	DEPARTAMENTO DE CULTURA

	02
	07
	01
	DIVISÃO DE CULTURA - DEC

	219
	13.392.0014.2038.0000
	MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
	4.000,00

	3.3.90.30.00
	 MATERIAL DE CONSUMO

	221
	13.392.0014.2038.0000
	MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
	3.000,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	222
	13.392.0014.2038.0000
	MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
	1.000,00

	3.3.90.39.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	8

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	02
	08
	01
	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

	626
	23.695.0015.1066.0000
	INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
	28.025,94

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	626
	23.695.0015.1066.0000
	INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
	175.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	9

	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

	02
	09
	01
	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

	624
	27.812.0016.1070.0000
	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
	242.500,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	322
	10.301.0017.2104.0000
	DEPARTAMENTO PSF
	4.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	627
	10.122.0021.2112.0000
	SUPORTE ADMINISTRATIVO
	10.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	TOTAL R$ …..................................................................................................................................
	556.594,58

	ANEXO II

	2
	3

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	02
	03
	01
	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

	52
	04.122.0003.2009.0000
	MANUT. DA DIRETORIA
	-35.000,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	02
	03
	03
	FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA

	64
	04.122.0003.1084.0000
	ILUMINACAO PUBLICA
	-30.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	4

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02
	04
	03
	LOGRADOUROS PÚBLICOS

	92
	15.452.0004.2013.0000
	MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
	-20.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	94
	16.482.0005.1033.0000
	CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS/DESFAVELAMENTO
	-50.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	02
	05

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	02
	05
	01
	DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

	118
	20.606.0006.1035.0000
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E MATERIAIS PERMANENTE
	-30.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	119
	20.606.0006.1035.0000
	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E MATERIAIS PERMANENTE
	-10.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	2
	7

	DEPARTAMENTO DE CULTURA

	02
	07
	01
	DIVISÃO DE CULTURA - DEC

	213
	13.392.0014.1109.0000
	CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES CULTURAIS
	-35.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	8

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	02
	08
	01
	DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

	227
	23.695.0015.1059.0000
	CONSTR.URBAN.MODERN.AJARDINAM.DE PRAÇAS E JARDINS
	-40.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	231
	23.695.0015.1065.0000
	INFRA-ESTRUTURA DO GRANDE LAGO
	-40.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	234
	23.695.0015.1066.0000
	INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
	-45.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	238
	23.695.0015.1069.0000
	ATRATIVOS TURISTICOS
	-40.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	9

	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

	02
	09
	01
	DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

	260
	27.812.0016.1070.0000
	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
	-60.000,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	2
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	02
	10
	01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

	359
	10.302.0019.2110.0000
	AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
	-4.000,00

	4.4.90.52.00
	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	2
	15

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

	02
	15
	01
	DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

	542
	18.542.0033.1092.0000
	CONSTRUÇÃO ATERRO SANITÁRIO
	-77.500,00

	4.4.90.51.00
	 OBRAS E INSTALACOES

	02
	16

	DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

	02
	16
	01
	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

	567
	04.122.0002.2009.0000
	MANUT. DA DIRETORIA
	-8.000,00

	3.3.90.36.00
	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	TOTAL R$ …..................................................................................................................................
	-524.500,00